

VALKAS VĒSTIS



Nr. 4 (13)
2009. gada 30. aprīlis

Trauksmainais maijs

Maijs - tas ir skaistākais pavasara mēnesis, laiks kad Latvijai jāslīgst ziedos un sirdij jāpriecājas līdzī.

Maijs - tas ir mēnesis, kura 4. datumā atzīmējam vienu no svarīgākajiem valsts svētkiem - Latvijas Republikas Neatkarības Deklarācijas pasludināšanas dienu. Tā diena tālajā 1990. gadā uz mūžu ierakstīta atmiņā ar sauli, gaidu trīsām, gavilēm un vārdos neapkrastāmu saviļņojumu. Lai mīgi tie, kuriem liktenis dāvāja privilēģiju to piedzīvot.

Šā gada maijs pēc garās ziemas it kā atnācis tāds pats kā citugad - ar sauli, gājputnu atgriešanos, pavasara ziediem un darbiem. Un tomēr ne tāds, kā citugad. Daudzu cilvēku sejās prieku par pavasari nomainījušas rūpes. Ekonomiskā krīze valstī un pasaulē nes līdz neziņu par rītdienu, par to, vai būs darbs, vai no samazinātās darba algas pietiks visu izdevumu segšanai un neizpratni, kad tas reiz beigsies.

Arī pašvaldību budžeta ienākumi kļūst aizvien plānāki un no daudziem plāniem šobrīd jāatsakās. Josta ir savilkta un ticamāk, ka būs jāvelk vēl ciešāk. Galvenās budžeta pozīcijas, ko nekādi nedrīkst samazināt, ir sociālajai palīdzībai paredzētie līdzekļi.

Un vēl trauksmaināku šo maiju padara fakts, ka tas ir arī priekšvēlēšanu mēnesis ar visām priekšvēlēšanu darbībām un notikumiem, jo 6. jūnijā pirmo reizi vēlēsim novada pašvaldību.

Dzīve novadā ienesīs dažādas pārmaiņas pašvaldību darbā un to jutīs ikviens jaunizveidotā novada iedzīvotājs.

Tā kā visas šīs pārmaiņas laikā un tel-



pā ir sakritušas vienlaicīgi, mums atliek vien tikt ar to visu galā. Saglabāt vēsu prātu, nenolaist rokas, izdarīt to, kas no mums atkarīgs un atcerēties, ka visas grūtības reiz beidzas - mēs noteikti sagai-

disim labākas dienas un atkal nāks maijs, kad Latvija slīgs ziedos un sirds priecāsies līdzī!

**Valkas pilsētas domes priekšsēdētāja
Unda Ozoliņa**

Pašvaldība ķeras pie "pēdējā salmiņa"

Valkas pilsētas domes priekšsēdētāja Unda Ozoliņa ir nosūtījusi LR Ministru prezidentam Valdim Dombrovskim un LR Saeimas priekšsēdētājam Gundaram Daudzem vēstuli par ielu stāvokli Valkā. Publicējam vēstules saīsinātu tekstu.

Valka ir pilsēta, kur sākas Latvija. Valku šķērso nozīmīgs E 264 (A3) tranzīta ceļš. Pēc pagājušās ziemas lielākā daļa pilsētas ielu ir katastrofālā stāvoklī. Faktiskais ielu brauktuvju stāvoklis 2009. gada aprīlī ir šāds - pēc Valkas pilsētas ielu brauktuvju reģistra datiem asfalta segums ir 37 km jeb 232 447 m². Fiziskā nolietojuma, klimatisko apstākļu un vēsturiski izbūvētā ielu seguma konstrukcijas dēļ, kas neatbilst esošajam transporta intensitātes piegumam, pilsētā izveidojusies situācija, ka sabrukuma stāvoklī atrodas 5,9 km asfalta seguma vai 36 500 m². No šī apjoma:

- valsts nozīmes A3 - 9500 m²,
- 1. šķiras ceļš - P22 [Rūjiena-Valka] - 3590 m².

Lai uzlabotu satiksmes drošību un ielu kvalitāti, Valkas pilsētas dome ir bijusi aktīva projektu sagatavotāja, iesniedzēja un realizētāja. Tā, piesaistot ES finansējumu no ERAF aktivitātes „Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas”, 2005. un 2006. gadā tika sakārtota Semināra

ielu (kopējās izmaksas LVL 142 905), 2007. un 2008. gadā - Rīgas ielas un Vienības gatves krustojums (kopējās izmaksas LVL 145 252). 2008. gadā tika sagatavoti un iesniegti 2 jauni projekti - Poruka ielas rekonstrukcija Valkā un Rīgas un Zemgales ielu krustojuma rekonstrukcija Valkā, taču pēc 06.04.2009. saņemtās informācijas, šie projekti nav atbalstīti.

Latvijā ir 17 pilsētas, kam ES struktūrfondu aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ietvaros būs iespēja ielu daļu šā finansējuma piesaistīt ielu infrastruktūras sakārtošanai. Diemžēl šo pilsētu sarakstā nav neviena no Latvijas pierobežas pilsētām, tai skaitā arī Valka. **Aicinu, plānojot ES struktūrfondu pārstrukturizāciju un šā finansējuma izlietojumu atbilstoši šodienas vajadzībām ekonomiskās krīzes novēršanas apstākļos, veidot īpašu atbalsta programmu pierobežas reģionu ekonomiskās attīstības veicināšanai, īpaši uzmanību pievēršot ielu un ceļu sakārtošanas programmu izstrādei.**

Valkas pilsētā valsts mērķdotācija pašvaldību ielu un ceļu uzturēšanai 2009. gadā ir LVL 91 079,89, kas ir tikai 55% no 2008. gada finansējuma apjoma. Pašvaldības līdzfinansējums valsts galvenā autoceļa A3,

1. šķiras un 2. šķiras ceļu uzturēšanā pilsētas teritorijā ir - LVL 22 142,89.

Ņemot vērā iepriekšminēto, ir skaidrs, ka pašvaldībai līdzekļu nepietiek, lai kaut elementāri sakārtotu jau uz sabrukuma robežas esošās ielas, **tādēļ Valkas pilsētas dome valdību LŪDZ piešķirt Valkas pilsētai LVL 100 000 no ārkārtas situācijām paredzētajiem līdzekļiem.**

Vienlaikus, sāsāpējušo Latvijas ielu un ceļu problēmu risināšanai **IEROSINĀM:**

1. Atvērt kredītlīniju Valsts kasē (īpaša valsts programma) ar iespēju pašvaldībām katru gadu aizņemt summu, kas pret kopējo pašvaldības budžeta apjomu nav lielāka par 5% tikai un vienīgi ar mērķi ielu un ceļu sakārtošanai - pilnīgai atjaunošanai.

2. Līdzīgi kā notika pagastiem un pilsētām apvienojoties novados, kad tika piešķirta valsts budžeta dotācija novadu infrastruktūras attīstībai LVL 200 000 apmērā par katru novada pilsētu un novada pagastu, šo principu saglabāt arī nākotnē, tādējādi novirzot Latvijas reģionu attīstībai konkrētas summas teritorijas infrastruktūras (t.sk. arī ielu un ceļu) sakārtošanai.

3. Veidot īpašu atbalsta programmu pierobežas reģionu ekonomiskās attīstības veicināšanai, īpaši uzmanību pievēršot ielu un ceļu sakārtošanas programmu izstrādei.

Domes sēdē lemtais

✓ Lai nodrošinātu gājēju un transporta kustības drošību un novērstu asfalta seguma bojājumus, piešķirt finansējumu Ls 40 000,- (četrdesmit tūkstoši latu) asfalta seguma atjaunošanai Valkas pilsētā šādos ielu posmos:

- Rīgas iela - 3200 m² (no Rīgas ielas 16 līdz Sēlijas ielai);
- Semināra iela - 600 m² (no Latgales ielas līdz robežai);
- Beverīnas iela - (no Rīgas ielas līdz Raiņa ielai).

Finansējumu piešķirt no budžeta paredzētajiem līdzekļiem tranzītielas projekta izstrādāšanai un studiju centra pamatu hidroizolācijai.

✓ Konceptuāli atbalstīt Valkas pilsētas dalību projektā „Jaunas izglītības iespējas Valkas - Valgas reģionā”, kas tiks iesniegts Igaunijas - Latvijas 2007.-2013.gada pārrobežu sadarbības programmai. Plānotais projekta realizācijas ilgums - 2 gadi pēc projekta apstiprināšanas (2009.gada oktobris - 2011.gada septembris). Projekta mērķis ir - paaugstināt cilvēkresursu konkurētspēju Valkas - Valgas pierobežas reģionā. Projekta partneri - Valkas pilsētas dome (projekta iesniedzējs un vadošais partneris), Latvijas Universitāte, Igaunijas Dabas zinātņu universitāte, Biedrība „Latvijas - Igaunijas institūts”, Valgas pilsētas dome, NVO „Valga - Valka Partnership”.

✓ Atļaut SIA „Valkas pilsētas tirgus” organizēt gadatirgus Valkā, Rīgas ielā 7A un Sēlijas ielā no Rīgas ielas līdz Smiļšu ielai šādos datumos:

- 25., 26.un 27.jūnijā;
- 23., 24.un 25.jūlijā;
- 20., 21.un 22.augustā;
- 24., 25.un 26.septembrī.

✓ Sagatavot un līdz 2009.gada 11.maijam iesniegt Valsts Reģionālās attīstības aģentūrā šādu projektu pieteikumus mērķdotāciju saņemšanai uz sāktu darbu turpināšanai un pabeigšanai:

- „Valkas pilsētas Kultūras nama renovācija un restaurācija”;
- „Latvijas Universitātes Valkas Starptautiskā studiju centra izveide”.

Projekta „Valkas pilsētas Kultūras nama renovācija un restaurācija” (3.kārta) plānotās aktivitātes 2010.gadā: administrācijas korpusa 2.stāva un pagrabstāva remonts, pilnīga elektroapgādes sistēmas izbūve, fasādes apdare, teritorijas labiekārtošana. Projekta „Latvijas Universitātes Valkas Starptautiskā studiju centra izveide” plānotās aktivitātes 2010.gadā (celtniecības darbu 1.kārtas turpinājums): logu šahtu, pārseguma, jumta zemgrīdas kanālu, sienu, kāpņu, griestu, grīdu un fasāžu izbūve; logu un durvju izbūve; inženierkomunikāciju ierīkošana.

Atgādinājums

Atgādinām, ka **1. maijs ir Latvijas Republikas Satversmes sapulces saaukšanas diena un Darba svētki, bet 4. maijs ir Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas diena. Saskaņā ar Latvijas Republikas likuma "Par Latvijas valsts karogu" 2. panta 5. punktu iepriekšminētajos datumos pie visu veidu iestāžu, uzņēmumu (uzņēmēj sabiedrību) un organizāciju ēkām, kā arī dzīvojamām mājām paceļams valsts karogs.**

Iesniegtie deputātu kandidātu saraksti

Valkas novada domes vēlēšanām

(dati no CVK mājas lapas uz 28.04.2009.)

"Pilsoniskā savienība"

Deputātu kandidātu saraksts

Nr.	Vārds, uzvārds (18)	Dzimis	Darba vieta	Amats	Izglītība
1	Viesturs Zariņš	1979	Valkas rajona padome	galvenais speciālists - jurists	augstākā
2	Erna Pormeistere	1948	Nodarbinātības valsts aģentūras Valkas filiāle	vadītāja	augstākā
3	Guntis Baškis	1960	Valkas pagasta padome	priekšsēdētājs	augstākā
4	Mārīte Magone	1948	Valkas rajona padome	galvenā speciāliste sociālās aprūpes jautājumos	augstākā
5	Līga Krama	1958	Ērgemes pagasta padomes Turnas tautas nams	vadītāja	vidējā
6	Aida Žukovska	1962	SIA "ALISTA"	valdes priekšsēdētāja	vidējā
7	Valdis Saicāns	1968	SIA "Cellīsi un Partneri"	izpildītājs	vidējā
8	Irina Ziemeļa	1978	Ozolu pamatskola	Informātikas un matemātikas skolotāja	vidējā
9	Irita Tobisa	1979	Valsts SIA "Sertifikācijas un testēšanas centrs"	eksperte	augstākā
10	Dzintars Rudzītis	1959	Valkas pilsētas domes Siltumapgādes nodaļa	meistars	vidējā
11	Inese Jansone	1967	LR IeM Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde	vadītāja vietniece	augstākā
12	Jānis Ragže	1955	Z/S "Vecbūdas"	īpašnieks	vidējā
13	Ilze Leicāne	1978	Bērnu rotaļu un attīstības centrs "Mana kabatiņa"	vadītāja	augstākā
14	Daina Emīlija Krastiņa	1951	Audzūģimene		augstākā
15	Skaidrīte Bondare	1960	Valkas mākslas skola	keramikas veidošanas skolotāja	augstākā
16	Pēteris Pētersons	1984	SIA "Carat"	mēdiju plānotājs	vidējā
17	Guntis Auniņš	1961	Valkas pilsētas domes Ūdensapgādes un kanalizācijas nodaļa	vadītājs	vidējā
18	Aigars Miķelsons	1968	Ērgemes pagasta padome	deputāts	vidējā

"Demokrāti.lv"

Deputātu kandidātu saraksts

Nr.	Vārds, uzvārds (14)	Dzimis	Darba vieta	Amats	Izglītība
1	Aivars Sjademe	1962	Valkas novada meža īpašnieku apvienība	Valdes priekšsēdētājs	vidējā
2	Ivo Melķis	1968	Valkas pilsētas domes sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Valkas Namsaimnieks"	Valdes priekšsēdētājs	augstākā
3	Guntis Kazaks	1965	Z/S Kalnstrīki 1	Atslēdznieks	vidējā
4	Ingrīda Vilne	1959	Veterinārā klīnika Valkā, Smiļšu 29	Privātprakse	augstākā
5	Kristaps Ozoliņš	1985	Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests	Ugunsdzēsējs/glābējs	vidējā
6	Zanda Cekula	1989	Valkas pilsētas jauniešu dome	Priekšsēdētāja	vidējā
7	Aivars Gailis	1960	Latvijas propāna gāze	Operators	vidējā
8	Ligita Gulbe	1960	Ērgemes bērnu nams- patversme	Audzīnātāja	vidējā
9	Mareks Paulītis	1986	IK IMPUS	Direktors	vidējā
10	Juris Žurovičs	1987	Rīgas Tehniskā universitāte	Students	vidējā
11	Baiba Zāīte	1983	SIA "Valkas meliorācija"	Kasiere, grāmatvede	augstākā
12	Uģis Sjademe	1989	Biznesa augstskola "Turība"	Students	vidējā
13	Severīns Domanskis	1971	Severson & Co	Valdes priekšsēdētājs	augstākā
14	Alda Lārmāne	1960	SIA "Aptieka Valka"	Sertificēts farmaceits	augstākā

"Tautas partija"

Deputātu kandidātu saraksts

Nr.	Vārds, uzvārds (18)	Dzimis	Darba vieta	Amats	Izglītība
1	Unda Ozoliņa	1966	Valkas pilsētas dome	priekšsēdētāja	augstākā
2	Aivars Cekuls	1956	Kārķu pagasta padome	priekšsēdētājs	augstākā
3	Agris Simulis	1959	CSDD Valkas rajona nodaļa	priekšnieks	augstākā
4	Mārīte Kalniņa	1959	Vijciema pagasta padome	priekšsēdētāja	vidējā
5	Dainis Porietis	1967	SIA Vārpa-1	mežizstrādes meistars	vidējā
6	Guntis Klaviņš	1955	SIA Vidzemes slimnīca Valkā	ārsts	augstākā
7	Ernests Ltbietis	1978	Valkas pilsētas domes Attīstības un projektu vadības nodaļa	projektu vadītājs	augstākā
8	Valda Empele	1961	SIA LLKC Vidzemes lauku attīstības birojs	lauku attīstības speciāliste	augstākā
9	Dzidra Švarte	1941	Ozolu pamatskola	direktore	augstākā
10	Raimonds Videmanis	1976	SIA Valhalla	direktora vietnieks	augstākā
11	Sarmīte Lukovska	1969	VUGD Valkas brigāde	Apkalpes sektora komandiera palīdzē	augstākā
12	Ināra Lazdiņa	1958	AS Latvijas Krājbanka Valkas KAC	vadītāja	augstākā
13	Andris Vējiņš	1957	VUGD Valkas brigāde	brigādes komandieris	augstākā
14	Sandra Pilskalne	1961	Kārķu pagasta padome	sabiedrisko attiecību speciāliste	augstākā
15	Elita Kirilova	1959	Vijciema pagasta padomes feldšerpunkts	ārsta palīgs	vidējā
16	Andris Niklavičs	1968	J.Cimzes Valkas mūzikas skola	pedagoģis, koncertmeistars	augstākā
17	Iveta Markova	1964	Valkas pilsētas dome	budžeta un iepirkuma nodaļas vadītāja	augstākā
18	Māris Stalis	1987	ZS Ķiršlejas	rīkotājdirektors	vidējā

Apvienība "Tēvzemei un Brīvībai"/LNNK

Deputātu kandidātu saraksts

Nr.	Vārds, uzvārds (11)	Dzimis	Darba vieta	Amats	Izglītība
1	Laila Ontensone	1972	Biedrība "Latvijas - Igaunijas institūts"	direktore	vidējā
2	Zane Vilistere	1985	Biedrība "Latvijas - Igaunijas institūts"	projektu vadītāja	augstākā
3	Romina Melņika	1987	Valkas pilsētas domes Izglītības nodaļa	speciāliste darbā ar jaunatni	vidējā
4	Aivars Pētersons	1962	SIA FIREWOOD	valdes priekšsēdētājs	augstākā
5	Aija Sallu	1958	Valkas pilsētas kultūras nams	direktore	vidējā
6	Lilija Līviņa	1957	Valkas pilsētas domes sociālais dienests	sociālā darbiniece ģimenēm ar bērniem	augstākā
7	Salvis Stepiņš	1973	VUGD Valkas brigāde	ugunsdrošības un civilās aizsardzības sektora vecākais inspektors	vidējā
8	Gundars Avotiņš	1959	LR Aizsardzības ministrijas izdienas pensionārs		vidējā
9	Dace Resele	1982	Vidzemes reģiona un Lejassērijas departaments	sadarbības koordinatore	augstākā
10	Rolands Ontensons	1972	SIA Transports un Tehnoloģijas	valdes priekšsēdētājs	vidējā
11	Līga Pandalone	1968	Valkas pilsētas kultūras nams	kultūras pasākumu organizatore pieaugušajiem	vidējā

"Centriskā partija Latvijas Zemnieku savienība"

Deputātu kandidātu saraksts

Nr.	Vārds, uzvārds (18)	Dzimis	Darba vieta	Amats	Izglītība
1	Kārlis Albergs	1945	Valkas rajona padome	izpildītājs	augstākā
2	Silvija Dorša	1948	Valkas rajona Bērnu un jauniešu interešu centrs	direktore	augstākā
3	Mārtiņš Kreilis	1959	Z/s "Dambīši"	īpašnieks	augstākā
4	Inese Pētersone	1957	Tautas mākslas studija "Saulīte"	vadītāja	augstākā
5	Gita Dudele	1968	Vijciema pamatskola	skolotāja	augstākā
6	Marita Treijere	1969	Zvārtavas pagasta padome	sekretāre	augstākā
7	Dzintra Auzāne	1954	Valkas rajona padomes Izglītības pārvalde	vadītājas vietniece	augstākā
8	Andis Ķikulis	1970	SIA "DIVI A"	priekšsēdētājs	augstākā
9	Mārtiņš Pētersons	1950	Zemnieku saimniecība "Auri"	īpašnieks	vidējā
10	Edgars Irklis	1963	Ērgemes pagasta padome	priekšsēdētājs	vidējā
11	Normunds Ģermanis	1973	Ziemeļvidzemes virsmežniecība, Valkas mežniecība	mežsargs	augstākā
12	Irēna Dudzinska	1972	SIA "Aptieka Valka"	Farmaceite, aptiekas vadītājas vietniece	augstākā
13	Aivars Krastiņš	1961	VUGD Valkas brigāde	Vada komandieris	augstākā
14	Inga Eglīte	1965	Valkas pilsētas speciālā pirmskolas izglītības iestāde "Pumpuriņš"	pirmskolas skolotāja	augstākā
15	Solveiga Čakārne	1962	Z/s "Lācupu ferma"	MA tehniķis, pāraugs	vidējā
16	Inese Sula	1971	AS "DnB NORD Banka"	Klientu projektu vadītāja	augstākā
17	Māris Koops	1961	AAS "Balta"	apdrošināšanas konsultants	augstākā
18	Ziedonis Grūbe	1944	SIA "Jurates"	Zvērinātā revidenta palīgs	augstākā

"Jaunais laiks"

Deputātu kandidātu saraksts

Nr.	Vārds, uzvārds (6)	Dzimis	Darba vieta	Amats	Izglītība
1	Mārtiņš Ķiris	1989	Nav	skolnieks	vidējā
2	Inga Kozlovska	1989	Nav	skolniece	vidējā
3	Agnese Metus	1989	Nav	skolniece	vidējā
4	Aļina Biseniece	1988	Nav	skolniece	vidējā
5	Sintija Bērziņa	1989	Nav	skolniece	vidējā
6	Anete Zālīte	1989	Nav	skolniece	pamata

"Osipova partija"

Deputātu kandidātu saraksts

Nr.	Vārds, uzvārds (7)	Dzimis	Darba vieta	Amats	Izglītība
1	Vladimirs Afanasjevs	1947	AS "Latvijas Dzelveļi"	apsargs	vidējā
2	Iveta Maksimova	1977	Nodarbinātības aģentūras Valkas filiāle	karjeras konsultants	augstākā
3	Ivo Luters	1983	bezdarbnieks		vidējā
4	Kristīne Korberga	1982	SIA "Ludīngā"	bārmene-officiante	vidējā
5	Anna Dubrovskā	1986	SIA "Baltic Logistic Solution"	līmētāja, kravas automašīnu noformētāja	vidējā
6	Ivars Prīste	1961	bezdarbnieks		vidējā
7	Ludmila Vanaga	1968	SIA "Ludīngā"	direktore	vidējā

Valkā viss notiek!

❖ Ir izsludināts konkurss: **izdomā nosaukumu atjaunotajam tirdzniecības centram** Valkā, Ausekļa ielā 54 (bijušajam TC „ELVI”), vinnē konkursā un saņem dāvanu karti Ls 20,- vērtībā kādā no veikaliem jaunajā tirdzniecības centrā. Saskaņā ar konkursa noteikumiem - nosaukumam ir jābūt vienam vārdam, tam ir jābūt pozitīvam un aicinošam. Tirdzniecības centra nosaukuma variantus **līdz 15.maijam** lūdzam sūtīt uz e-pastu: ilana.blumentale@service.lv, norādot savu vārdu, uzvārdu, adresi un telefona numuru. Ar uzvarētāju SIA „Service/A” pārstāvji sazināsies personīgi un tas tiks publicēts Valkas pilsētas mājas lapā www.valka.lv.

❖ Aicinām apmeklēt „Mākslas dienu 2009” izstādes! Līdz 8.maijam J.Cimzes Valkas Mūzikas skolas zālē aplūkojama Ievas Kampes radošo darbu izstāde „Trese”. Valkas pilsētas kultūras nama Informācijas telpā aplūkojama Valkas Mākslas skolas lietīšķās mākslas studijas darbu izstāde „Pavasara vizijas” - dažādās tehnikās veidoti zīda gleznojumi - klusās dabas un kompozīcijas, kas tapušas japāņu mākslas iespaidā. Līdz 11.maijam Valkas novadpētniecības muzeja Izstāžu zālē ap-

lūkojama Elīnas Palmas gleznu izstāde „Kur putniem nolaisties”.

❖ Jāņa Cimzes Valkas Mūzikas skola turpina koncertu ciklu „Muzikālās trešdienas”. Koncerti notiek Cimzes istabā katru trešdienu plkst. 17.30 un tie turpināsies līdz mācību gada noslēguma koncertam 13. maijā. Visi koncerti ir bezmaksas. Tie ir atšķirīgi, jo katru trešdienu apmeklētājiem ir iespēja baudīt citas klases audzēkņu sniegumu.

❖ Piektdien, 15.maijā Valkas rajona Bērnu un jauniešu interešu centra 40.dzimšanas diena.

❖ Sestdien, 16.maijā no plkst.19:00 - 01:00 akcija „Muzeju nakts 2009”. Valkas novadpētniecības muzejā akcijas laikā (no muzeja ēkas līdz Rīgas ielai) būs aplūkojama izstāde „Gaismas objekti”. Izstādē aicināts piedalīties ikviens interesents - ar floristikas, keramikas u.c. darbiem, kā arī ar instalācijām, atbilstoši tēmai. Nosacījums - darbiem ir jābūt gataviem un eksponētiem līdz 16. maija plkst. 19:00. Tuvāka informācija pa tālruniem 64781199 (muzejs) un 64724078 (mākslas skola). Ieeja muzejos akcijas laikā arī šogad būs bez maksas.

❖ Sestdien, 16.maijā Valkas ģimnāzijas sporta hallē norisināsies **sacensības florbolā „Robežkauss 2009”**

❖ 7., 14.un 21.maijā no plkst.15.00 līdz plkst.18.30 mežā pie brīvdabas estrādes notiks ikgadējais Valkas pilsētas **skriešanas seriāls „Optimists” - „Pavasaris 2009.** Dalībnieki, kuri būs startējuši vismaz 5 kārtās pavasarī un nostartēs vismaz 5 kārtās rudenī, piedalīsies galvenās balvas - dāvanu kartes (sporta inventāra iegādei) izlozē.

❖ Sestdien, 23.maijā pa Valkas un Valgas pilsētu ielām norisināsies tradicionālā **Pāvela Loskutova kausa izcīņa** 10 km skriešanā.

❖ Aktīvi turpina darboties **Bērnu rotaļu un at-tīstības centrs „Mana kabatiņa”**. Katru trešdienu plkst.13.00 angļu valodas apmācība bērniem no 4 gadu vecuma. Katru otrdienu notiek nodarbības vingrošanā (bobots) mazuļiem, vecumā no 3 mēnešiem līdz 1 gadam. 8.un 22.maijā nodarbības mazuļiem zīmēšanā un veidošanā. Katru ceturtdienu plkst. 17.30 - ārstnieciskā vingrošana pieaugušajiem. **Līdz 15.maijam** vecāki var pieteikt savu mazuli rotaļu centrā **jūlijā organizētajā dienas nometnē „Kas ir manā kabatiņa”**.



Strasbūras konservatorijas sūtaminstrumentālista, Starptautisku konkursu laureāta Guntara Freiberga solokonzerts „Latvija - Francija. Satikšanās mūzikā.”

Dažādu notikumu fotokaleidoskops



„Cimzes dienas 2009”, Latviešu tautas mūzikas vakars „Mana tautasdziesma”, veltīts J.Cimzes 195 gadu jubilejai



„Cimzes dienas 2009”, komponista Viļņa Salaka autorkonzerts



Dzejnieces un komponistes Ritmas Pedeces autorvakars „Dedzi mana uguntiņa”



Pensionāru kluba „Zelta rudens” dalībnieku veikums vides sakopšanas akcijā „Lielā Talka”



Liendienas Pedeles upes krastā



Vislatvijas sakopšanas dienu valcēnieši sagaidīja ar papildspēkiem (pamatskolas un ģimnāzijas audzēkņu veidotajiem talciniekiem) un dažādām radošām aktivitātēm



Futbola turnīrā Francijas pilsētā Ernolsheimā 16 komandu konkurencē Valkas komanda teguva 3.vietu



Jau trešo gadu Valkas ģimnāzijā lielākais pavasara notikums ir vingrošanas festivāls „Vingro vesels”



Tradicionālais „Lieldienu zaķa” skrējieni - pārgājiens Otrajās Liendienās pulcēja lielu skaitu dalībnieku

VII Lielā Labdarības Robežtirgus kultūras programma, Valkā, 9.maijā



„Balta lapa”

10.30 - 10.45

Valgas kultūras un interešu centra (KIC) dziesmu un deju ansamblis „Sirds draugi”

10.45 - 11.00

Valgas KIC linijdeju grupa „Valga country dancers”

11.00 - 11.30

Studija „Joy”

11.30 - 12.00

Dziesmu draugu kopa „Nāburgi”

12.00 - 12.30

Pensionāru kluba „Zelta rudens” senioru deju kopa un koris „Dziesmu draugi”, Valgas KIC senioru deju kopa

12.30 - 13.00

Jauniešu popgrupa „Kā neviens”, bērnu popgrupas

13.00 - 14.00

Pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvs „Saulstariņi”, deju kopas „Aija”

9.00
Robežtirgus atklāšana

9.45
Folkloras deju kopa „Sudmalīņas”

9.45 - 10.30
Popmūzikas izpildītāju grupas „Campari” un

tautisko un modes deju grupas, Valkas ģimnāzijas deju kolektīvs „Vendīgs”

21.00

Zaļumballe, spēlē Andris Niklavičs, dzied - Ginta Ēķe.

no 9.00

Labdarības loterija

SIA „AA Sports” piedāvās pārbaudīt savus spēkus florbola bumbuņas sišanā pa vārtiem, bumbuņas lidošanas ātrumu noteiks ar radara palīdzību. SIA „Lec un minies” piedāvās aktīvi atpūsties, braukājot ar velokartiem un lēkājot uz batutiem.

no 10.00

Atraktivitātes un spēles - „Sasniedz Pārīzi”, „Kā Latvija brauca Eiropu lūkoties”, „Dvielbumbas volejbols” u.c., kas tiek rīkotas par godu Eiropas dienai, lai atraktīvā veidā vairāk uzzinātu par ES simboliem, vēsturi, institūcijām (vidi, kultūru dažādību, vienoto valūtu, Latvijas lomu ES). Spēles piemērotas kā maziem, tā arī lieliem! Atraktivitātes vada - Valkas pilsētas Jauniešu dome, sadarbībā ar biedrību „Jauniešu klubs ”Pēda”.

Labdarības desīņas

Iekasētā nauda par tirdzniecības vietām, pilsētā pazīstamu cilvēku ceptajām desīnām, labdarības momentloteriju u.c. ziedojumiem tiks novirzīti tālākai Valkas pilsētas skeitparka pilnveidošanai (inventāra iegādei).

Par ekonomisko stāvokli Valkā

Martā laikrakstā ”Valkas vēstis” bija informācija par to, ka domes priekšsēdētāja Unda Ozoliņa LR Ministru prezidentam ir nosūtījusi vēstuli par ekonomisko stāvokli Valkā. Vēstulē U. Ozoliņa vērsa uzmanību uz to, ka pieņemtais lēmums par PVN likmes paaugstināšanu uz 21% smagi ietekmē uzņēmējdarbību Valkā.

Drīz pēc tam no Valsts kancelejas saņēmām atbildi par vēstules virzību - Ministru prezidenta uzdevumā vēstule bija nosūtīta finanšu ministram, satiksmes ministram un reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministram izskatīšanai un atbildi sniegtšanai. Informējam mūsu lasītājus par ministru sniegtajām atbildēm.

LR Satiksmes ministrija. Ņemot vērā ekonomiskās krīzes situāciju valstī, kopējie valsts pamatbudžeta līdzekļi 2009.gadam tika ievērojami samazināti. Līdz ar to arī valsts autoceļu fonda programmas līdzekļi 2009.gadam ir mazāki nekā bija 2008.gadā. Lemt par finansējuma atjaunošanu 2008.gada līmenī tiesīga ir tikai valdība un Sacima, kaut gan patlaban tas nav iespējams, jo finansējums ir samazināts visās nozarēs.

LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija (RAPLM) turpmākajā darbībā izskatīs iespēju veidot atbalsta programmas pierobežas teritoriju ekonomiskās attīstības veicināšanai. Tomēr jāatzīmē, ka šādu programmu ieviešana būs iespējama tikai pēc nodokļu ieņēmumu palielināšanās valsts budžetā. Izprotot situāciju, ka pašvaldībām ir būtiski samazināts finansējums pašvaldību ielu un ceļu uzturēšanai, RAPLM piedāvā meklēt citus resursus pašvaldību transporta infrastruktūras sakārtošanai. Kā priekšlikums šobrīd tiek piedāvāts izveidot aktivitāti „Komplekss atbalsts novadu pašvaldību izaugsmes sekmēšanai”, kuras ietvaros atbalsts varētu tikt sniegts pašvaldību attīstības programmu izstrādei un to īstenošanai, t.sk., komercdarbības attīstībai (komunikāciju, komunālo pakalpojumu un transporta infrastruktūra), publisko pakalpojumu kvalitātei un pieejamībai (komunikāciju, komunālo pakalpojumu un transporta infrastruktūra, ēku rekonstrukciju, to piemērošana sniegto pakalpojumu specifikai), energoefektivitātes pasākumiem pašvaldību publiskajās ēkās, atjaunojamo energoresursu izmantošanai un centralizētās siltumapgādes sistēmu attīstībai.

LR Finanšu ministrija. Attiecībā uz vēstulē minēto pievienotās vērtības nodokļa likmju paaugstināšanas negatīvo ietekmi uz uzņēmējdarbību Valkā, informējam, ka šāds lēmums tika pieņemts Latvijas ekonomikas stabilizācijas un izaugsmes atjaunošanas programmas īstenošanai. Lai nodrošinātu investoru uzticību ne tikai Latvijas valstij, bet Latvijas ekonomikai kopumā, nepieciešams ierobežot valsts budžeta deficītu, to panākot uz izdevumu samazināšanas un nodokļu sistēmas restrukturizācijas rēķina.

Paldies tiem lasītājiem, kuri vēlējas uzzināt, kāda ir valsts augstāko amatpersonu reakcija uz domes priekšsēdētājas vēstuli un ceram arī turpmāk uz Jūsu aktīvu atbalstu pašvaldības problēmu risināšanā. Sarežģītos jautājumos rezultāti nenāk uzreiz un viegli. Mēs rēķināmies, ka būs jāpieliek ne mazums pūļu un neatlaidības, lai panāktu kādu pozitīvu risinājumu pašreizējā pierobežas pilsētas situācijā un esam tam gatavi.

Rotary klubā viesojas delegācija no Indijas



Valkas un Indijas rotariēšu tikšanās, foto Laila Ozoliņa

No 19. līdz 21. aprīlim Valkas Rotary klubs uzņēma tālus ciemiņus no Indijas. Piecu cilvēku delegācija ieradās Rotary apmaiņas programmas ietvaros un pārstāvēja vairākus Rietumindijas Rotary klubus. Indijas delegācijas programma bija sakārtota tā, ka vienu nedēļu viņi viesojas Latvijas Rotary klubos un pēc tam trīs nedēļas - Zviedrijas Rotary klubos. Delegācijas sastāvā bija dažādu profesiju pārstāvji: arhitekts, farmaceits, piena pārstrādes speciālists, skolotāja un uzņēmējs. Šo speciālistu mērķis bija - ar viņu pārstāvētām nozarēm iepazīstināt Latvijas rotariēšus un iespēju robežās iepazīt attiecīgo nozaru darbību Latvijā. Jau pirmajā vakarā, neskatoties uz auksto un brāzmaino vēju, viesi devās tuvāk apskatīt unikālo robežu starp Valku un Valgu. Ciemiņi apmeklēja Valkas - Lugažu evaņģēliski luterisko baznīcu un uzdeva ļoti daudz jautājumu par kristīgo ticību. Viņi viesojās arī Valkas pilsētas domē, Valkas pamatskolā viesus iepriecināja bērnu koncerts un bija tikšanās ar skolotājiem. Pēcpusdienā Indijas rotariēši iepazīs ar viņu pārstāvēto nozaru darbības specifiku Valkā un Smiltēnē. Kā patīkams pārsteigums izvērtās Valkas novadpētniecības muzeja apmeklējums, jo tālie viesi iepazīs arī latviskās gadskārtu ieražas un olu krāsošanas mākslu.

Vakarā ar interesi klausījāmies viesu prezentācijas par Indiju. Izvērtās aizraujoša diskusija par kopīgo un atšķirīgo Latvijā un Indijā. Tālājiem ciemiņiem ļoti patika viesmīlīgā uzņemšana un sakoptā, unikālā Valkas pilsēta.

Laila Ozoliņa, Valkas Rotary kluba sekretāre

Valkas ģimnāzijā viesojas skolotāji no Taizemes



Taizemes skolotāji iepazīstina Valkas ģimnāzijas skolēnus ar savas valodas alfabētu, foto Una Veinberga

21. aprīļa rītā Valkas ģimnāzijā bija manāmas svečas, bet smaidīgas sejas - ieradusies viesi - 9 skolotāji no Taizemes. Dienas lielāko daļu viņi pavadīja skolā - tikās ar skolotājiem un skolēniem, vēroja mācību stundas, piedalījās tajās ar stāstījumu par Taizemi, tās kultūru, ikdienu un izglītības sistēmu, to visu vizualizējot ar spilgtiem piemēriem. Īpašu jautrību sagādāja viņu īpašais sasveicināšanās rituāls, kopīgas dziesmas dziedāšana un tradicionālās dejas soļu mācīšanās. Dienas noslēgumā Valkas novadpētniecības muzejā bija pasākums ar ieskatu latviešu tautas kultūrā un valodā. Aizvērot aiz sevis skolas durvis, ciemiņi visus laipni aicināja doties ceļojumā uz Taizemi.

Viesi apskatīja arī Valku un Valgu, viesojās pilsētas domē. Šie bija pirmie viesi no tik tālas zemes, kas viesojās pilsētas domē. Priekšsēdētāja viņus iepazīstināja ar pilsētu, tās vēsturi, nākotnes projektiem. Taizemieši ir ļoti ieinteresēti uzsākt sadarbību turpināt. Tālie viesi bija patiesi sajūsmīnāti par svaigo gaisu, klusumu un tīrību. Taizemes skolotāji ļoti atzinīgi izteicās arī par ģimnāzijas skolēniem - par to, cik viņi ir motivēti un ieinteresēti mācībam. Viesus pārsteidza skolas tehniskais nodrošinājums, izremontētās klases un interneta pieejamība katrā klasē.

Taizemes skolotāji Latvijā viesojās, pateicoties „AFS Latvija” organizācijas starpniecībai un sadarbībai ar „AFS Taizeme”. Programmas ietvaros jau gadu Valkas ģimnāzijā mācās meitene no Taizemes. Šī Taizemes izglītības darbinieku programma Latvijā ir jau no 2002. gada. Programmas mērķis ir kultūras un izglītības apmaiņa. Programmas ilgums ir 14 dienas un šajā laikā viesi apskatīja vairākas Latvijas pilsētas, iepazīs izglītības sistēmu un piedāvājumu šeit, kā arī tikās ar Latvijas cilvēkiem.

Una Veinberga, Valkas ģimnāzijas direktores vietniece

Laikrakstā esošo informāciju apkopoja un sagatavoja Inguna Medne un Līga Metuzāle. Fotogrāfiju autori: Inguna Medne un Ilva Asejeva. Izmantotas fotogrāfijas arī no domes arhīva.

Aviži izplata Valkas pilsētas Jauniešu dome.

Informācija lasītājiem: Nākamais laikraksts „Valkas vēstis” iznāks 29.maijā